patienter. Si merito te obiurgavit aliquis, scito quia profuit, si immerito, scito quia prodesse voluit. Non acerba, sed blanda verba timebis. Esto vitiorum fugax ipse, aliorum vero neque curiosus scrutator neque acerbus reprehensor, sed sine  
50 exprobratione corrector, ita ut admonitionem hilaritate praevenias. Et errori facile veniam dato. Nec extollas quemquam nec deicias. Dicentium esto tacitus auditor, audientium promptus receptor. Requirenti facile responde, contententi facile cede, nec in iurgia dissensionesque  
55 descendas. Si continens es, et animi tui et corporis motus observa, ne indecori sint, nec ideo illos contemnas, quia latent. Nam nihil differt, si nemo videat, cum ipse illos videas. Mobilis esto, non levis, constans, non pertinax. Alicuius rei scientiam te habere nec ignotum sit nec molestum. Omnes tibi pares facies:  
60 si inferiores superbiendo non contemnas, superiores recte vivendo non timeas. In reddenda officiositate neque negliges neque exactor appareas. Cunctis esto benignus, nemini blandus, paucis familiaris, omnibus aequus. Severior esto iudicio quam sermone, vita quam vultu, ultor clemens, saevitiae detestator,  
65 famae bonae neque tuae seminator neque alienae invidus, rumoribus, criminibus, suspicionibus minime credulus, sed potius malignis qui per speciem simplicitatis ad nocendum aliquibus subripiunt oppositissimus, ad iram tardus, ad misericordiam pronus, in adversis firmus, in prosperis cautus et  
70 humilis, occultator virtutum sicut alii vitiorum, vanae gloriae contemptor et bonorum quibus praeditus es non acerbus exactor. Nullius imprudentiam despicias. Rari sermonis ipse, sed loquacium patiens, severus ac serius, sed hilares non aspernans, sapientiae cupidus et docilis. Quae nosti sine adrogantia  
75 postulanti imperties. Quae nescis sine occultatione ignorantiae tibi postula impertiri.

Se apprezzi la moderazione cancella il superfluo e tieni a freno i tuoi desideri in uno spazio ristretto. Considera fra te quanto la

natura esige, non quanto il desiderio richiede. In tal modo, se sarai moderato, arriverai al punto di essere soddisfatto di te stesso. Infatti, chi è pago di sé è come se fosse nato nella

5 ricchezza. Metti freno alla concupiscenza e allontana tutte le lusinghe che dissipano l'anima per mezzo di nascosti piaceri. Mangia senza far sì che ti venga il mal di stomaco e bevi senza ubriacarti. Nel banchetto o in una qualunque occasione di vita comune non condannare coloro che ti parrà opportuno non imitare. E neppure acconsentirai ai piaceri presenti o desidererai